---

<sup>1</sup> Piccolomini usually uses the term senate to designate the college of cardinals presided over by the pope. In this context, he may be referring more generally to the church government

[58] Quid est, quod Graecam ecclesiam tantopere laudatis? An non Latinam ecclesiam<sup>1</sup> multo florentiorem esse<sup>2</sup> quam<sup>3</sup> Graecam cernitis, et nostram longe<sup>4</sup> lateque dominantem, illam Mahumeti<sup>5</sup> cultoribus servientem; hanc uno sub capite gubernatam, illam<sup>6</sup> multis schismatibus implicatam; hanc templis sublimioribus exornatam, illam omni splendore nudatam; hanc semper recta dogmata praedicantem, illam saepius errori consentientem? Nolo cum<sup>7</sup> Cicerone dicere: *Romanos aut nihil a Graecis suscepisse aut ab eis accepta<sup>8</sup> fecisse meliora*. Laudo et magnifico Graecos, ex quorum fontibus nostri majores hausere<sup>9</sup> doctrinam. Sed consenuit<sup>10</sup> Graecia, frigida est et non habet, qui<sup>11</sup> calefaciat<sup>12</sup> eam. *Facta est sub tributo domina gentium<sup>13</sup>*, et quae fuit<sup>14</sup> Asianorum magistra, nunc est discipula Latinorum.

[59] Quid<sup>15</sup> vos<sup>16</sup> Bohemos sub norma Latina nutritos in communionem calicis graecari<sup>17</sup> compellit? Cur non ceteras quoque<sup>18</sup> Graecorum observantias amplectimini? Cur non panem fermentatum consecratis? Cur religiones monachorum, quas illi recipiunt, aspernamini? Cur vestis<sup>19</sup> ornatus ut illi sacrificantes non recipitis? Cur non conjugio copulamini, quod cum Graeca potestis<sup>20</sup> et cum<sup>21</sup> primitiva ecclesia facere<sup>22</sup>? Non decet vos partim Graecos, partim Latinos esse: aut calidum<sup>23</sup> fieri oportet aut frigidum<sup>24</sup>. Sed agite, quod in rem vestram est: nolite plus sapere, quam oportet. Audite docentem matrem, amplectimini legem ecclesiae, quae sancta est et honestate condita. Nolite putare semper apostolos aliosque Christi discipulos communionem calicis accepisse, quia post Christi passionem de calice rarus, de pane frequens habetur sermo<sup>25</sup>, ut est illud: *Et<sup>26</sup> cognoverunt eum<sup>27</sup> in fractione panis*. Et in<sup>28</sup> Actibus<sup>1</sup> Apostolorum: *Frangentes circa domos*

<sup>1</sup> omit. L

<sup>2</sup> omit. L

<sup>3</sup> quamuis M

<sup>4</sup> legem U

<sup>5</sup> Machumethi L; Machometi N; Maumethi M, U

<sup>6</sup> illis L

<sup>7</sup> tamen N

<sup>8</sup> suscepta L, M; arrepta U

<sup>9</sup> hauserant L; aufere U; habuere WO